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Культрасход
Молодёжь тратит лишь четверть средств с «Пушкинских карт»

Дмитрий Рункевич

П
о состоянию на конец 2023 года 
участниками программы «Пушкин-

ская карта» стали почти 10 млн молодых 
людей, при этом годовой объём её фи-
нансирования составил около 13 млрд 
рублей, сообщили «Известиям» в Ми-
нистерстве культуры России. Таким об-
разом, держатели карт в среднем из-
расходовали лишь четверть средств, 
предусмотренных условиями проек-
та. Вместе с тем в профильном ведом-
стве регулярно говорят о росте числа 
пользователей и считают программу 
успешной. Эксперты указывают на су-
щественно разные возможности ис-
пользования карт в больших городах 
и малых населённых пунктах. О том, по-
чему буксует федеральный социаль-
ный проект, — в материале «Известий».

На конец 2023  года у частни-
ками «Пушкинской карты» стали 
9,6 млн молодых россиян в возрасте 
от 14 до 22 лет. Каждый из них в соот-
ветствии с условиями программы по-
лучил возможность потратить 5 тыс. 
рублей на культурный досуг — музеи, 
выставки, театры и кино. Но за весь год 
на развлечения по «Пушкинским кар-
там» было потрачено 12,9 млрд, сле-
дует из ответа Минкультуры «Изве-
стиям».

Таким образом, реализована лишь 
четверть от возможной суммы — при-
мерно 48 млрд рублей.

В Минкультуры уточнили: если бы 
запрос финансирования со стороны 
участников программы в 2023 году был 
выше 12,9 млрд рублей, ведомство, без-
условно, профинансирова-
ло бы эти средства.
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Власти облегчают ведение бизнеса в специальных экономических зонах

Справедливый опрос
Какие налоговые изменения предложили власти

Наталья Ильина, Милана Гаджиева

Т
рансформировать налоговую систе-
му в России планируют по трём на-

правлениям: сборы с граждан, взносы 
бизнеса и перераспределение средств 
между регионами. Об этом на заседа-
нии экспертного совета комитета Гос-
думы по налогам заявил министр фи-
нансов Антон Силуанов. Концептуально 
с тем, что изменения назрели, согла-
сились все участники обсуждения — 
и общественники, и предпринимате-
ли, и региональные власти. Однако все 
предложения властям ещё предстоит 
изучить. Для кого правила останутся 
неизменными, на что пойдут собран-
ные средства и какие новые налоговые 
вычеты обсудили во время дискуссии 
в ГД — в материале «Известий».

В России началось обсуждение 
модернизации системы налогообло-
жения. Первая дискуссия состоялась 
20 мая на заседании экспертного со-
вета по налоговому законодательству 
при комитете Госдумы по бюджету 
и налогам. Как заявил его председа-
тель Андрей Макаров во вступитель-
ном слове, главное, чтобы обновлён-
ная система была более справедливой.

— Строго говоря, справедливость 
у каждого своя... Перед нами стоит 
очень сложная задача, ведь налог в со-
ответствии с нашим законом и не толь-
ко с нашим — это обязательный без-
возмездный платёж. Справедливость 
налоговой системы определяется 
не только и не столько ставками на-

логов, а тем, как и на что государство 
расходует эти средства, — сказал Ан-
дрей Макаров.

Главная задача обновления систе-
мы налогообложения — соблюсти ин-
тересы граждан, бизнеса и государ-
ства, заявил на заседании министр 
финансов Антон Силуанов. Изменения 
готовятся в ответ на запрос общества 
на социальную справедливость, ещё 
раз подчеркнул он.

— Параметры этого процесса пред-
ложит правительство исходя из ре-
зультатов, которые озвучат при об-
суждении, — сообщил Антон Силуанов.

Он уточнил, что систему будут 
трансформировать по трём основным 
направлениям:

— налоги на физлиц (в частно-
сти, развитие прогрессивной шкалы 
НДФЛ);

— налоги на бизнес, в том числе ма-
лый и средний;

— распределение средств между ре-
гиональными и муниципальными бюд-
жетами.

Антон Силуанов подчеркнул: со-
бираемость налогов не пострадает. 
У правительства достаточно инстру-
ментов для предотвращения схем ухо-
да от обязанностей перед бюджетом 
со стороны «богатых» налогоплатель-
щиков, убеждён министр.

Большинство участников обсужде-
ния — представители и бизнеса, и ре-
гиональных властей — отметили, что 
изменения нужно принять как мож-
но раньше — в весеннюю сессию. Это 
необходимо, чтобы новые условия за-
работали уже с 2025 года. Антон Си-
луанов поддержал: по его словам, 
поправки должны быть вне-
сены и приняты до августа.

Воздать по услугам
Кабмин одобрил компенсацию работы в выходные при увольнении

Милана Гаджиева, Евгения Перцева

П
ри увольнении сотрудников рабо-
тодатели будут обязаны оплачивать 

им неиспользованные отгулы за труд 
в выходные или праздничные дни. Такие 
поправки в Трудовой кодекс одобрила 
правкомиссия 20 мая, выяснили «Изве-
стия». Сейчас нормативно не прописаны 
правила возмещений при уходе из ком-
пании, а также сроки, в которые можно 
потратить отгулы. Теперь эти пробелы 
урегулируют. Изменения могут вступить 
в силу с марта 2025-го. Они призваны по-

высить защищённость работников, по-
лагают эксперты. Зачем потребовалось 
внесение подобных изменений в закон — 
в материале «Известий».

В России урегулируют компенса-
цию работы в выходные и праздники. 
Компании должны будут возмещать 
сотрудникам отгулы при увольнении, 
если до этого человек не успел их по-
тратить.

Соответствующие поправки в Тру-
довой кодекс подготовил Минтруд, 
следует из материалов к заседанию 
правкомиссии по законопроектной 

дея тельности (есть у «Известий»). 20 мая 
там поддержали инициативу, сообщил 
редакции источник в кабмине. Изме-
нения могут вступить в силу с марта 
2025 года, если их поддержит Госдума, 
которая рассмотрит законопроект.

По действующим нормам работа 
в праздники и выходные оплачивается 
не менее чем в двойном размере за фак-
тически отработанные часы, напомнили 
«Известиям» в пресс-службе Минтруда. 
По желанию работника вместо повы-
шенной оплаты ему могут 
предоставить день отдыха.

МНЕНИЯ
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КИТАЙСКИЙ ЮАНЬ 12,51   ТУРЕЦКАЯ ЛИРА 2,8133   ДИРХАМ ОАЭ 24,6845   БЕЛОРУССКИЙ РУБЛЬ 28,135   АРМЯНСКИЙ ДРАМ 0,2337   КАЗАХСТАНСКИЙ ТЕНГЕ 0,2044   ДОЛЛАР США 90,6537   ЕВРО 98,5842   ЯПОНСКАЯ ИЕНА 0,5817 
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Мария Строителева,  
Евгения Перцева

В
ласти упрощают ведение биз-
неса резидентами свободного 

порта Владивосток и территорий 
опережающего развития в ДФО. 
Компании смогут отложить срок 
использования льгот на три года. 
Правкомиссия одобрила такой 
законопроект Минвостокразви-
тия, выяснили «Известия». Сейчас 
пониженную ставку страховых 
взносов в 7,6% можно применять 
в течение десяти лет с момента 
регистрации компании, но в пер-
вые годы бизнес обычно только 
готовится к началу деятельности. 
Мера позволит сделать Дальний 
Восток более привлекательным 
для предпринимателей, а также 
создать новые рабочие места. 
Почему регион нужно развивать 
именно сейчас — в материале 
«Известий».

Резиденты территорий опе-
режающего развития (ТОР) 
в Дальневосточном федераль-
ном округе и компании, заре-
гистрированные в свободном 
порту Владивосток (СПВ), мо-
гут получить право на пере-
нос уплаты страховых взносов 
по льготной ставке 
на три года. g

Сейчас резиденты ТОР и свободного порта Владивосток могут платить страховые взносы по ставке 7,6% (вместо обычных 30%)


